
 

 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 
 

NUTARIMAS 

DĖL AKCIZAIS NEAPMOKESTINAMŲ GAZOLIŲ, SKIRTŲ NAUDOTI 

AKVAKULTŪROS IR VERSLINĘ ŽVEJYBĄ VIDAUS VANDENYSE 

VYKDANČIOMS ĮMONĖMS, ŽEMĖS ŪKIO MOKSLO, STUDIJŲ IR MOKYMO 

ĮSTAIGOMS, TURINČIOMS MOKOMUOSIUS (BANDYMŲ) ŪKIUS, ĮSIGIJIMO 

TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO 

 

2015 m. vasario 4 d. Nr. 104 

Vilnius 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos akcizų įstatymo 37 straipsnio 3 dalimi ir 

atsižvelgdama į 2014 m. gruodžio 16 d. Komisijos reglamento (ES) Nr. 1388/2014, kuriuo 

tam tikrų kategorijų pagalba įmonėms, kurios verčiasi žvejybos ir akvakultūros produktų 

gamyba, perdirbimu ir prekyba, skelbiama suderinama su vidaus rinka taikant Sutarties dėl 

Europos Sąjungos veikimo 107 ir 108 straipsnius (OL 2014 L 369, p. 37), reikalavimus, 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a : 

1. Patvirtinti Akcizais neapmokestinamų gazolių, skirtų naudoti akvakultūros ir 

verslinę žvejybą vidaus vandenyse vykdančioms įmonėms, žemės ūkio mokslo, studijų ir 

mokymo įstaigoms, turinčioms mokomuosius (bandymų) ūkius, įsigijimo taisykles 

(pridedama). 

2. Nustatyti, kad: 

2.1. Akcizais neapmokestinami gazoliai, skirti naudoti akvakultūros ir verslinę 

žvejybą vidaus vandenyse vykdančioms įmonėms, žemės ūkio mokslo, studijų ir mokymo 

įstaigoms, turinčioms mokomuosius (bandymų) ūkius (toliau – akcizais neapmokestinami 

gazoliai, skirti naudoti žuvininkystėje), turi būti pažymėti pagal Lietuvos Respublikos ūkio 

ministerijos patvirtintą žymėjimo tvarką. 

2.2. Akcizais apmokestinamų prekių sandėlių ir specialių akcizais neapmokestinamų 

gazolių sandėlių steigimui, juose laikomiems ir iš jų tiekiamiems gazoliams taikomi Atleistų 

nuo akcizų dyzelinių degalų, skirtų naudoti žemės ūkyje, taip pat tvenkinių ir kitų vidaus 

vandenų žuvininkystėje, įsigijimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2003 m. vasario 3 d. nutarimu Nr. 145 „Dėl Atleistų nuo akcizų dyzelinių degalų, skirtų 

naudoti žemės ūkyje, taip pat tvenkinių ir kitų vidaus vandenų žuvininkystėje, įsigijimo 

taisyklių patvirtinimo“, reikalavimai. 

 

 

Ministras Pirmininkas Algirdas Butkevičius 

 

 

Finansų ministras Rimantas Šadžius 
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PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2015 m. vasario 4 d. nutarimu Nr. 104 

 

 

 

AKCIZAIS NEAPMOKESTINAMŲ GAZOLIŲ, SKIRTŲ NAUDOTI 

AKVAKULTŪROS IR VERSLINĘ ŽVEJYBĄ VIDAUS VANDENYSE 

VYKDANČIOMS ĮMONĖMS, ŽEMĖS ŪKIO MOKSLO, STUDIJŲ IR MOKYMO 

ĮSTAIGOMS, TURINČIOMS MOKOMUOSIUS (BANDYMŲ) ŪKIUS, ĮSIGIJIMO 

TAISYKLĖS 

 

 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Akcizais neapmokestinamų gazolių, skirtų naudoti akvakultūros ir verslinę žvejybą vidaus 

vandenyse vykdančioms įmonėms, žemės ūkio mokslo, studijų ir mokymo įstaigoms, turinčioms 

mokomuosius (bandymų) ūkius, įsigijimo taisyklės (toliau – Taisyklės) parengtos vadovaujantis 

Lietuvos Respublikos akcizų įstatymo 37 straipsnio 3 dalimi ir 2014 m. gruodžio 16 d. Komisijos 

reglamentu (ES) Nr. 1388/2014, kuriuo tam tikrų kategorijų pagalba įmonėms, kurios verčiasi 

žvejybos ir akvakultūros produktų gamyba, perdirbimu ir prekyba, skelbiama suderinama su vidaus 

rinka taikant Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 ir 108 straipsnius (OL 2014 L 369, p. 37), ir 

nustato akvakultūros ar verslinę žvejybą vidaus vandenyse vykdančioms įmonėms, gaminančioms 

akvakultūros ar žvejybos produktus, žemės ūkio mokslo, studijų ir mokymo įstaigoms, turinčioms 

mokomuosius (bandymų) ūkius (toliau – žuvininkystės subjektas), akcizais neapmokestinamų gazolių 

(toliau – akcizais neapmokestinami gazoliai, skirti naudoti žuvininkystėje) įsigijimo tvarką. 

2. Pagal Taisykles žuvininkystės subjektams akcizais neapmokestinami gazoliai, skirti naudoti 

žuvininkystėje, skiriami kalendoriniams metams.  

3. Taisyklėse vartojamos sąvokos apibrėžtos Lietuvos Respublikos akcizų įstatyme, Lietuvos 

Respublikos žuvininkystės įstatyme, Lietuvos Respublikos žemės ūkio, maisto ūkio ir kaimo plėtros 

įstatyme, 1999 m. kovo 22 d. Tarybos reglamente (EB) Nr. 659/1999, nustatančiame išsamias EB 

sutarties 93 straipsnio taikymo taisykles (OL 2004 m. specialusis leidimas, 8 skyrius, 1 tomas, p. 339), 

su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2013 m. liepos 22 d. Tarybos reglamentu (ES) Nr. 734/2013 

(OL 2013 L 204, p. 15), ir reglamente (ES) Nr. 1388/2014. 
 

II SKYRIUS 

AKCIZAIS NEAPMOKESTINAMŲ GAZOLIŲ, SKIRTŲ NAUDOTI 

ŽUVININKYSTĖJE, ĮSIGIJIMO SĄLYGOS IR TVARKA 

 

4. Pagal Taisykles žuvininkystės subjektas negali įsigyti akcizais neapmokestinamų 

gazolių, skirtų naudoti žuvininkystėje, jeigu: 

4.1. jis priskiriamas prie sunkumus patiriančių įmonių; 

4.2. bendra iš viso per einamuosius kalendorinius metus jo pagal Taisykles gautos 

pagalbos vertė ir iš kitų nacionalinių ar Europos Sąjungos programų tam pačiam tikslui 
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skirtos paramos vertė yra didesnė už pagalbos vertę, kuri būtų susidariusi per einamuosius 

kalendorinius metus, jeigu jis pagalbą būtų gavęs tik pagal Taisykles. 

5. Žuvininkystės subjektai turi teisę įsigyti akcizais neapmokestinamų gazolių, skirtų 

naudoti žuvininkystėje, kiekį, apskaičiuojamą:  

5.1. žuvininkystės subjektams, gaminantiems akvakultūros produktus: 

5.1.1. pagal nuosavybės, nuomos, panaudos teisės ar kitais pagrindais valdomą ir 

naudojamą įveistų akvakultūros tvenkinių plotą (hektarais), jeigu pagal praėjusių kalendorinių 

metų duomenis išauginta ir parduota akvakultūros produktų: 

5.1.1.1. iki 100 kilogramų iš hektaro – 25 litrai už hektarą; 

5.1.1.2. nuo 100 iki 200 kilogramų iš hektaro – 50 litrų už hektarą; 

5.1.1.3. nuo 200 iki 300 kilogramų iš hektaro – 75 litrai už hektarą; 

5.1.1.4. nuo 300 iki 400 kilogramų iš hektaro – 100 litrų už hektarą; 

5.1.1.5. nuo 400 iki 500 kilogramų iš hektaro – 125 litrai už hektarą; 

5.1.1.6. nuo 500 iki 600 kilogramų iš hektaro – 150 litrų už hektarą; 

5.1.1.7. nuo 600 iki 700 kilogramų iš hektaro – 175 litrai už hektarą; 

5.1.1.8. nuo 700 iki 800 kilogramų iš hektaro – 200 litrų už hektarą; 

5.1.1.9. nuo 800 iki 900 kilogramų iš hektaro – 225 litrai už hektarą; 

5.1.1.10. nuo 900 iki 1 000 kilogramų iš hektaro – 250 litrų už hektarą; 

5.1.1.11. nuo 1 000 kilogramų iš hektaro – 275 litrai už hektarą; 

5.1.2. pagal nuosavybės, nuomos, panaudos teisės ar kitais pagrindais valdomą ir 

naudojamą praėjusiais kalendoriniais metais įveistų uždarųjų akvakultūros sistemų tūrį (kub. 

metrais), kai iš jų parduota žuvų ne mažiau kaip 10 kilogramų iš 1 kub. metro – 5 litrai už 

kub. metrą; 

5.1.3. naujiems žuvininkystės subjektams, pradėjusiems akvakultūros produktų 

gamybą einamaisiais metais: 

5.1.3.1. už įveistų akvakultūros tvenkinių plotą – 10 litrų už hektarą; 

5.1.3.2. už įveistų uždarųjų akvakultūros sistemų tūrį – 2 litrai už kub. metrą; 

5.2. žuvininkystės subjektams, gaminantiems žvejybos produktus vidaus vandenyse, – 

pagal einamaisiais kalendoriniais metais paskirtas verslinės žvejybos kvotas: 

5.2.1. vienam verslinės žvejybos įrankiui (išskyrus įrankius, nurodytus Taisyklių 

5.2.2 papunktyje) arba vienai žvejybos vietai, arba vienai tonai sugautų žuvų (jeigu skiriama 

tik žuvų sugavimo kvota) – 270 litrų; 

5.2.2. vienam traukiamam tinklui (500 metrų ilgio) – 2 700 litrų. 

6. Žuvininkystės subjektas, pageidaujantis įsigyti akcizais neapmokestinamų gazolių, 

skirtų naudoti žuvininkystėje, privalo Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos 

Respublikos finansų ministerijos (toliau – centrinis mokesčių administratorius) nustatyta 

tvarka kreiptis į Valstybinę mokesčių inspekciją (toliau – mokesčių administratorius) ir 

pateikti: 

6.1. žuvininkystės subjektas, gaminantis akvakultūros produktus, – valstybės įmonės 

Žemės ūkio informacijos ir kaimo verslo centro išduotą centrinio mokesčių administratoriaus 
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nustatyta tvarka nustatytos formos pažymą apie Taisyklių 5.1 papunktyje nurodytus 

duomenis; 

6.2. nauji žuvininkystės subjektai, gaminantys akvakultūros produktus, nurodyti 

Taisyklių 5.1.3 papunktyje, – valstybės įmonės Žemės ūkio informacijos ir kaimo verslo 

centro išduotą pažymą, patvirtinančią, kad žuvininkystės subjektas pateikė žemės ūkio 

ministro nustatytos formos pusmečio akvakultūros produkcijos gamybos, žuvų ir vėžiagyvių 

veisimo, auginimo ir realizavimo ataskaitą, kurioje būtų nurodytas įveistų akvakultūros 

tvenkinių plotas (hektarais) arba įveistų uždarųjų akvakultūros sistemų tūris (kub. metrais); 

6.3. žuvininkystės subjektai, gaminantys žvejybos produktus vidaus vandenyse, – 

Žuvininkystės tarnybos prie Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos (toliau – 

Žuvininkystės tarnyba) išduotą centrinio mokesčių administratoriaus nustatytos formos 

pažymą apie Taisyklių 5.2 papunktyje nurodytus duomenis. 

7. Mokesčių administratorius, išnagrinėjęs žuvininkystės subjekto pateiktus Taisyklių 

6 punkte nurodytus dokumentus, apskaičiuoja žuvininkystės subjektui per einamuosius 

kalendorinius metus leistiną įsigyti akcizais neapmokestinamų gazolių, skirtų naudoti 

žuvininkystėje, kiekį (litrais) ir išduoda centrinio mokesčių administratoriaus nustatytos 

formos kortelę. 

8. Jeigu žuvininkystės subjektas mokesčių administratoriui nurodo konkretų akcizais 

apmokestinamų prekių sandėlį ar specialų akcizais neapmokestinamų gazolių sandėlį, iš kurio 

numato įsigyti jam per einamuosius kalendorinius metus leidžiamą įsigyti akcizais 

neapmokestinamų gazolių, skirtų naudoti žuvininkystėje, kiekį, Taisyklių 7 punkte nurodyta 

kortelė neišduodama, jeigu žuvininkystės subjektas jos nepageidauja. Šiuo atveju informaciją 

apie tokiam žuvininkystės subjektui per einamuosius kalendorinius metus leistiną įsigyti 

akcizais neapmokestinamų gazolių, skirtų naudoti žuvininkystėje, kiekį (litrais) mokesčių 

administratorius centrinio mokesčių administratoriaus nustatyta tvarka privalo pateikti 

žuvininkystės subjekto pasirinktam sandėliui. 

9. Žuvininkystės subjekto žvejybos įrankių kvotos nuomos atveju, šiai įrankių kvotai 

nuomotojo įsigytas akcizais neapmokestinamų gazolių, skirtų naudoti žuvininkystėje, kiekis ir 

nuomininkui leidžiamo įsigyti akcizais neapmokestinamų gazolių, skirtų naudoti 

žuvininkystėje, kiekis gali būti sumuojami, tačiau ši suma neturi viršyti abiem žuvininkystės 

subjektams šiai įrankių kvotai tais kalendoriniais metais leistino įsigyti akcizais 

neapmokestinamų gazolių, skirtų naudoti žuvininkystėje, kiekio. Mokesčių administratorius, 

gavęs nuomininko rašytinį prašymą, Žuvininkystės tarnybos patvirtinimą, kad išnuomota 

žvejybos įrankių kvota, ir patikrinęs, kiek akcizais neapmokestinamų gazolių, skirtų naudoti 

žuvininkystėje einamaisiais kalendoriniais metais, įsigijo nuomotojas, centrinio mokesčių 

administratoriaus nustatyta tvarka priima sprendimą dėl leistino įsigyti akcizais 

neapmokestinamų gazolių, skirtų naudoti žuvininkystėje, šiai įrankių kvotai kiekio perdavimo 

ir nuomotojui išduotoje kortelėje nurodo nuomininko rekvizitus arba Taisyklių 8 punkte 

nustatyta tvarka praneša nuomininko pasirinktam konkrečiam sandėliui apie einamaisiais 

kalendoriniais metais nuomininkui leistiną įsigyti akcizais neapmokestinamų gazolių, skirtų 

naudoti žuvininkystėje, kiekį. 
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10. Žuvininkystės subjektas, norintis įsigyti akcizais neapmokestinamų gazolių, skirtų 

naudoti žuvininkystėje, privalo pardavėjui (asmeniui, teisės aktų nustatyta tvarka Lietuvos 

Respublikoje įregistruotų akcizais apmokestinamų prekių sandėlių, specialių akcizais 

neapmokestinamų gazolių sandėlių savininkui, taip pat asmenims, turintiems teisę verstis 

prekyba šiuo produktu ir atgabenantiems jį autocisternomis ir (arba) mobiliosiomis 

talpyklomis tiesiogiai iš akcizais apmokestinamų prekių sandėlių ar specialių akcizais 

neapmokestinamų gazolių sandėlių) pateikti Taisyklių 7 punkte nustatyta tvarka išduotą 

kortelę, jeigu duomenys apie jam einamaisiais kalendoriniais metais leidžiamą įsigyti akcizais 

neapmokestinamų gazolių, skirtų naudoti žuvininkystėje, kiekį nepateikti nurodyto sandėlio 

savininkui Taisyklių 8 punkte nustatyta tvarka. Jeigu žuvininkystės subjektas Taisyklių 8 

punkte nustatyta tvarka buvo pasirinkęs konkretų sandėlį ir paaiškėja, kad žuvininkystės 

subjektas nebeturi ar neturėjo teisės įsigyti akcizais neapmokestinamų gazolių, skirtų naudoti 

žuvininkystėje, mokesčių administratorius nedelsdamas privalo apie tai informuoti konkretų 

sandėlį. 

11. Pardavėjo, iš kurio žuvininkystės subjektas įsigyja akcizais neapmokestinamų 

gazolių, skirtų naudoti žuvininkystėje, įgalioti asmenys, kiekvieną kartą patiekę žuvininkystės 

subjektui akcizais neapmokestinamų gazolių, skirtų naudoti žuvininkystėje, privalo tai 

pažymėti žuvininkystės subjekto kortelėje centrinio mokesčių administratoriaus nustatyta 

tvarka, išskyrus tuos atvejus, kai žuvininkystės subjektas konkretų sandėlį yra pasirinkęs 

Taisyklių 8 punkte nustatyta tvarka.  

12. Žuvininkystės subjektas, Taisyklių 8 punkte nustatyta tvarka pasirinkęs sandėlį, 

turi teisę jį pakeisti kreipdamasis į mokesčių administratorių, kuris, patikrinęs, kiek akcizais 

neapmokestinamų gazolių, skirtų naudoti žuvininkystėje, žuvininkystės subjektas jau įsigijo, 

per 15 darbo dienų informuoja pasirinktą naują sandėlį apie žuvininkystės subjektui 

einamaisiais kalendoriniais metais leistiną įsigyti akcizais neapmokestinamų gazolių, skirtų 

naudoti žuvininkystėje, kiekį (litrais) arba išduoda centrinio mokesčių administratoriaus 

nustatytos formos kortelę. 

 

III SKYRIUS 

APSKAITOS TVARKYMAS IR KONTROLĖ 

 

13. Akcizais neapmokestinamus gazolius, skirtus naudoti žuvininkystėje, įskaitant 

tuos, kuriuos žuvininkystės subjektai naudoja nuosavybės teise priklausančiose arba pagal 

raštu sudarytas nuomos, panaudos ar kitas sutartis naudojamose transporto priemonėse, 

draudžiama naudoti ne žuvininkystės veiklai vykdyti.  

14. Žuvininkystės subjektas privalo per teisės aktų nustatytus terminus sumokėti 

akcizus, jeigu: 

14.1. įsigijo akcizais neapmokestinamų gazolių, skirtų naudoti žuvininkystėje, 

daugiau, negu jam priklauso pagal Taisykles, – už tą įsigytą akcizais neapmokestinamų 

gazolių, skirtų naudoti žuvininkystėje, kiekį, kurio pagal Taisykles neturėjo teisės įsigyti; 
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14.2. naudojo akcizais neapmokestinamus gazolius, skirtus naudoti žuvininkystėje, ne 

žuvininkystės veiklai vykdyti, – už tą įsigytą akcizais neapmokestinamų gazolių, skirtų 

naudoti žuvininkystėje, kiekį, kurį naudojo ne žuvininkystės veiklai vykdyti; 

14.3. neišnaudojo verslinės žvejybos kvotos, kaip nurodyta Taisyklių 15 punkte, – už 

įsigytą pagal šią verslinės žvejybos kvotą akcizais neapmokestinamų gazolių, skirtų naudoti 

žuvininkystėje, kiekį.  

15. Pasibaigus kalendoriniams metams, iki einamųjų kalendorinių metų sausio 20 d., 

žuvininkystės subjektai, nurodyti Taisyklių 5.2 papunktyje, pateikia Žuvininkystės tarnybai 

verslinės žvejybos kvotų panaudojimo ataskaitą. Žuvininkystės tarnyba, nustačiusi, kad 

žuvininkystės subjektas per kalendorinius metus verslinės žvejybos įrankių kvotą arba 

žvejybos vietos kvotą naudojo mažiau kaip 10 kalendorinių dienų arba sunaudojo mažiau kaip 

30 procentų žuvų sugavimo kvotos, apie tai informuoja mokesčių administratorių, kuris teisės 

aktų nustatyta tvarka išieško nesumokėtą akcizų sumą už Taisyklių 14.3 papunktyje nurodytą 

akcizais neapmokestinamų gazolių, skirtų naudoti žuvininkystėje, kiekį.  

16. Centrinis mokesčių administratorius, nustatęs, kad žuvininkystės subjektas yra 

gavęs neteisėtą pagalbą, kuri Europos Komisijos sprendimu (dėl individualios pagalbos arba 

pagalbos schemos) pripažinta nesuderinama su bendrąja rinka, sustabdo žuvininkystės 

subjektui teisę įsigyti akcizais neapmokestinamų gazolių, skirtų naudoti žuvininkystėje, kol 

šis grąžina visą neteisėtos ir nesuderinamos pagalbos sumą, taip pat ir palūkanas, teisės 

aktuose nustatyta tvarka. 

17. Subjekto nesumokėtos Taisyklių 14 punkte nurodytų akcizų sumos išieškomos 

teisės aktų nustatyta tvarka. 

 

 

 

–––––––––––––––––––– 


